

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه

۱۵ سپتمبر ۲۰۲۴



یونس نگاه

## هزاره‌ها راه درست انتخاب کرده اند



هزاره‌ها هنوز بسیار آسیب‌پذیر اند ولی شواهد زیادی دیده می‌شود که راه درازی را برای قوی‌شدن پیموده‌اند و ظرفیت کاهش خطرها میان این مردم از هر زمان دیگر بیشتر شده است.

هزاره‌ها شورش، مهاجرت، سکوت و جنگ همه را آزموده‌اند. نتیجه‌گیری جمعی از آن همه تجربه به نظر می‌رسد چیزی شده که اکنون این مردم را قوت امیدوارکننده بخشیده است: ایستادن به پای خود، تلاش جمعی برای تقویت فرهنگ، اقتصاد و ارتباطات.

مردم هزاره امروز بسیار به‌هم پیوسته و در تماس اند. آنان در سراسر دنیا در شوراها، نهادهای فرهنگی، چندها و سازمان‌ها مشغول تمرین کار جمعی اند. محور همه این تلاش‌ها نجات جمعی است.

این مردم شاید در منطقه ما از نظر کار جمعی از پیش‌تازان باشند. آنان دانسته اند که قدرت پدیده بسیار پیچیده است و از خانه خود آدم تا خانه دوستان، همسایگان، رقیبان و دشمنان پراکنده است. هزاره‌ها از همین‌رو در تلاش تماس با همدیگر، تماس با همسایگان و هموطنان، مخالفان و حریفان اند. مثلاً توده هزاره برای بیرون‌شدن از پوسته مذهب و دادوستد فرامذهبی در افغانستان بسیار آماده است. هزاره‌های شیعه با هزاره‌های سنی روابط درحال گسترش دارند.

هزاره‌های تحصیل‌کرده نسبت به پدران شان تماس بیرون قومی را به مراتب افزایش داده اند و می‌توانند با پشتون‌ها، تاجیک‌ها، ازبیک‌ها و دیگر هموطنان کار کنند.

این مردم نقش اقتصاد محلی را هم در قوی‌شدن درک کرده‌اند. آنان دریافته‌اند که باید جیب و دست خود را پر کنند تا توانائی دادوستد داشته باشند، برای همسایگان و هموطنان منفعت ایجاد کنند و آنان را متوجه سازند که کار و همکاری با مردم هزاره بسیار سودآورتر از جنگ با این مردم است.

این مردم دریافته‌اند که نقش دولت در جهان، همچنان در افغانستان طی چند دهه آینده بسیار تقلیل خواهد یافت و جوامع به دلیل مجازی‌شدن فعالیت‌های اقتصادی شبه‌دولت‌ها و نهادهای فرامرزی خواهند ساخت. شرکت‌ها و نهادهای فرامرزی در سراسر دنیا بسیار قدرت خواهند گرفت. از این رو جنگیدن برای دولت، به خصوص برای هزاره‌ها، سرمایه‌گذاری موجه نیست.

آنان باید میدان بازی را تغییر دهند و در موج‌های پیش‌روی سیاست و اقتصاد در افغانستان و منطقه پیشگام گردند. تعلیم، نهادسازی، کسب ابزار نرم قدرت از جمله توانائی مراد با غیرهزاره‌ها بسیار مهم‌تر از گروه مسلح است. این مردم با سلاح متفاوتی مجهز شده‌اند. اگر ادامه دهند، آینده درخشان خواهند داشت.

من بسیار امیدوارم که جوانان هزاره تن به جنگ مسلحانه نخواهند داد. بسیار امیدوارم که به بازی‌های استخباراتی در داخل افغانستان تن نخواهند داد بلکه به نیروی خود و تجارب جمعی خود اتکاء خواهند کرد.

اگر مسیر کنونی ادامه یابد، هزاره‌ها به بازیگران بسیار جدی اقتصاد و سیاست و فرهنگ در افغانستان و کل منطقه ما بدل خواهند شد. امیدوارم حوادث خون‌باری چون کشته شدن آن چهارده باشند بی‌گناه دایکندی این مردم را از هدف درازمدت تعلیم، کار، سرمایه‌گذاری اجتماعی و تقویت روابط درون قومی و فراقومی منحرف نکند.

این تصویر مظلومانه‌ای که در رسانه‌ها دست به دست می‌شود چهره اصلی هزاره‌ها نیست. این گوشه‌ای از واقعیت زندگی آنان است که متأسفانه بسیار تلخ و ریشه‌دار است. اما چهره اصلی این مردم توانائی کارهای جمعی در آبادی، فرهنگ‌سازی و ترویج بردباری و تعامل است.

عکس خانم‌هایی که در کار آبادی شرکت کرده‌اند و به مبارکی بیل می‌کمانیکی نان تقسیم می‌کنند بسیار بیشتر از آن عکس قربانیان درحال فرار از تیر تروریستان به واقعیت هزاره‌ها نزدیک است. از این راه بر نگرید مردم، و رسم تلاش جمعی برای آبادی و خوداتکائی را در سراسر افغانستان ساری سازید.